
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE SANITARIA

Oggetto: Adozione del “Piano di Attuazione del Percorso Chirurgico Aziendale” e del “Regolamento 
generale per il funzionamento delle camere operatorie aziendali”

Estensore: Sig./Dott.  De Luca Assunta 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  De Luca Assunta           

Data  10/10/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Dirigente: Dott.  De Luca Assunta           

Data  10/10/2022                              Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  10/10/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  10/10/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Adozione del “Piano di Attuazione del Percorso Chirurgico Aziendale” e del “Regolamento generale per il 
funzionamento delle camere operatorie aziendali”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 3

IL DIRIGENTE DELLA 
DIREZIONE SANITARIA

PREMESSO che: 

 la chirurgia è considerata una delle attività più complesse svolte all’interno dell’Ospedale e 
costituisce un elemento caratterizzante e di alto valore dell’Azienda;

 l’implementazione di progetti, finalizzati a migliorare il Percorso Chirurgico Elettivo e la 
gestione dei blocchi operatori risulta strategico data la necessità di aumentare la capacità 
produttiva e ridurre i costi nell’ottica della massima appropriatezza;

 che la riorganizzazione del Percorso Chirurgico Elettivo e del Blocco Operatorio rientra tra i
 progetti strategici aziendali per rinforzare l’infrastruttura e per rilanciare questa Azienda;
 un efficace processo di riorganizzazione del percorso Chirurgico Elettivo e del Blocco 

Operatorio passa attraverso il coinvolgimento di tutte le strutture e personale afferenti alla 
ASL di Rieti portando ad un miglioramento continuo della qualità dell’assistenza e della cura 
fornita al paziente e la conseguente riduzione degli sprechi.

PRESO ATTO:
 della avvenuta costituzione della Cabina di Regia, del Gruppo Aziendale per la 

Programmazione dell’Attività Chirurgica (GAPAC) e del Gruppo Operativo del Blocco 
Operatorio (GBO) con Deliberazione DG n. 506 del 03/05/2021

 dell’avvenuto completamento del percorso di condivisione e di formazione del personale sulla 
attuazione del Piano (PN/110/00/2022 del 25/02/2022) e del Regolamento (R/110/01/2022 
del 01/03/2022) ai fini della concreta operatività degli stessi;

 della applicazione in concreto del Piano e del Regolamento nei sei mesi successivi per le 
necessarie verifiche di fattibilità che ne hanno dimostrato la corrispondenza agli obiettivi 
Aziendali di cui al DCA 302/2019 e della Determinazione Regionale n. G11271 del 
01/10/2020;

 quindi, della conseguente attuale vigenza del Piano e del Regolamento stessi.

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO:
 la Determinazione Regionale n. G11271 del 01/10/2020 avente come oggetto “Recepimento 

dell' “Accordo, ai sensi dell'articolo 4, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il 
Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 
"Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente chirurgico programmato", sancito 
dalla Conferenza Permanente Stato-Regioni nella seduta del 9 luglio 2020 (Rep. atto n. 
100/CSR)” riorganizza l’attività chirurgica, stabilendo che la stessa costituisce un obiettivo 
strategico della Direzione Generale;

 il DCA 302 del 25 luglio 2019 “Piano regionale per il governo delle Liste di Attesa 2019-
2021”, che prevede l’adozione di modelli gestionali atti a garantire l’incremento 
dell’efficienza di utilizzo dei posti letto ospedalieri, favorendo la deospedalizzazione e 
intervenendo sui processi intraospedalieri che determinano la durata della degenza media;

 la LEGGE 8 marzo 2017, n. 24 Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona 
assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni 
sanitarie;

 il DM 70/2015 che definisce il quadro di riferimento per la programmazione della rete 
ospedaliera e dell’offerta dei servizi secondo standard qualitativi tecnologici, strutturali e 
quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera;



Oggetto: Adozione del “Piano di Attuazione del Percorso Chirurgico Aziendale” e del “Regolamento generale per il 
funzionamento delle camere operatorie aziendali”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 3

 la Raccomandazione Ministeriale n.2-"Raccomandazione per prevenire la ritenzione di garze 
strumenti o altro materiale all'interno del sito chirurgico" di ottobre 2008;

 la Raccomandazione Ministeriale n.3-"Raccomandazione per la corretta identificazione dei 
pazienti del sito chirurgico e della procedura" di ottobre 2008;

 il Manuale del Ministero della Salute per la Sicurezza in sala operatoria: Raccomandazioni e 
Checklist di ottobre 2009;

 il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI ADOTTARE il Piano di Attuazione del Percorso Chirurgico Aziendale” e il “Regolamento 
generale per il funzionamento delle camere operatorie aziendali” 

2. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

     Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2022-10-10T13:37:00+0000


		2022-10-10T13:44:27+0000
	Firma applicativa




